Fortsetzung auf der dritten Seite dieses Umschlages.

Grad  
get  
3/21/03

**C. VALERI CATULLI CARMINA**

BIBLIOPOLIS

C. VALERI CATULLI

VERONENSIS

C A R M I N A

BERNHARDUS SCHMIDT

RECOGNOVIT

*EDITIO MAIOR*

EX OFFICINA BERNHARDI TAUCHNITZ

LIPSIAE MDCCCLXXXVII.

16769

Rad 136

Henry Pachic.

DISCARDED

871  
C3  
1.7

---

## PROLEGOMENA.

De vita C. Valerii Catulli Veronensis quae comperta habemus pleraque ipsius carminibus debentur; pauca aliunde accepimus neque ea omnia fide digna.

Ad nomina poetae quod attinet, cognomine suo se ipse saepius adpellavit (conf. index I s. v. ‘Catullus’). nomen gentilicium Suetonii in Iul. 73 aliorumque testimoniorum constat. de prae-nomine adhuc variant sententiae. atqui post accuratam Ludovici Schwabii de ea re disputationem in quaestionibus Catullianis p. 9 ss. (conf. etiam H. A. I. Munro in libro qui inscribitur ‘criticisms and elucidations of Catullus’, p. 68 s.) dubitari non potest quin poeta Gaius dictus fuerit, ut et Hieronymus ad Eusebii chron. a. Abr. 1930, i. e. Suetonius, et Apuleius apol. c. 10, p. 15 Kr. tradunt. contra quorum testium consensum nihil valet quod, cum meliores codices Catulliani solum cognomen poetae praehendant, quattuor libri recentissimi et multifariam interpolati, Datanus, Riccardianus, Cuiacianus, Colbertinus (hic accessit ex Ellisii adparatu) praenomen Quinti in fronte exhibent. quod veri simile est e Plinii natur. hist. XXXVII 6 81 adscitum esse, ubi, cum codex omnium optimus Bambergensis haec a scriptore profecta esse doceat, *Nonius senator, filius strumae Noni eius quem Catullus poeta in sella curuli visum indigne tulit* (conf. Catull. c. LII 2), libri aliquot recentes Q. notam cognomini poetae praefixam habent, quam sive Catulli cum Q. Catulo confusione sive fortuito errore propter antecedens pronomen relativum perfaci ortam esse probabilis est suspicio. quae cum ita sint, Scaligeri in Catulli c. LXVII 12 coniecturam Lachmanno aliisque probatam omni fundamento carere adparet.

Veronae natum esse Catullum Hieronymus l. c. dicit, eamque urbem patriam eius fuisse multis aliorum testimoniorum, velut Ovidii amor. III 15 7, et codicum Catullianorum inscriptionibus et ipsis etiam carminibus Catullianis confirmatur, quae Transpadanum poetam fuisse (c. XXXIX 13), Veronae saepius consedisse (c. XXXV 3 ss. LXVIII 27), res Veronenses bene cognovisse (c. LXVII et C), prope eam urbem in Sirmione

paeninsula quae in Benacum lacum procurrit villam possedisse (c. XXXI) produnt.

Natales eius Hieronymus ad annum Abr. 1930, i. e. ab u. c. 667, 87 a. Chr. nat. adscripsit. quae temporis definitio utrum probabilis sit necne etsi tum demum, cum ad fatalem annum Catulli constituendum disputatio progressa erit, diiudicari potest, quoniam ambae quaestiones artissime inter se cohaerent, tamen statim dicam habere me cur poetam quinque annis post natum esse existem.

De educatione eius nihil est traditum. inde ab accepta toga virili carminibus amatoriis se operam dedisse ipse confitetur c. LXVIII 15 ss. ceterum adolescentulum etiam eum Romanum commigrasse patet, neque mihi dubium est quin ibi Valerii Catonis grammatici, popularis sui, disciplina usus sit, qua de re infra explicatus agere in animo est. atque in hoc orbis terrarum capite perpetuum suum domicilium conlocavit, ut ipse ait l. c. v. 34 s.: 'Romae vivimus: illa domus, Illa mihi sedes, illic mea carpitur aetas.' Romae, ut post videbimus, etiam mortem obiit. sed patriam urbem saepius revisit, suntque aliquot eius carmina Veronae aut in Sirmione condita.

Catullum honesta et satis locupleti familia oriundum fuisse conplura sunt quae doceant. patris eius hospitio C. Iulium Caesarum uti consuevisse Suetonius in huins vita c. 73 narrat. ipse poeta praeter possessionem in Sirmione paeninsula supra commemoratam etiam prope Tibur in confinio Latii et terrae Sabinae fundum habebat, cuius in c. XLIV mentionem facit. Romae haud dubie suis opibus sine ullo quaestu vivebat, multorumque hominum genere, dignitate, divitiis florentium ibi consuetudine utebatur.

Maximi ad totam Catulli vitam momenti erat eius amor mulieris cui nomen indidit Lesbiae. carmina quibus ea nominatim adpellatur sunt haece: V. VII. LI. LXXII. LXXV. CVII. praeterea commemoratur Lesbia in his item sex numero carminibus: XLIII. LVIII. LXXIX. LXXXIII. LXXXVI. XCII. satis magnus vero est carminum numerus quae, etiamsi nomen Lesbiae non contineant, tamen sive ob argumenta universa sive ob singulas quasdam significations quin ad eandem mulierem spectent dubitari non potest. sunt autem praeter duo ista de passere amatae puellae celeberrima poemata II et III, quae Martialis insuper epigr. VII 14 3 s. et XIV 77 diserte ad Lesbiam rettulit, haec potissimum carmina: VIII. XI. XXX. XXXVI. XXXVII. LXVIII. LXX. LXXVI. LXXVII. LXXXII. LXXXV. XCI. C 5 ss. (conf. LVIII et LXVIII 53). CIV. CIX. neque etiam errabimus, puto, si carminis LXXXIII argumentum cum eodem

amore cohaerere censemus. incertius iudicium de carmine XL est, in cuius versu 7 Catullus praeter suam in designanda Lesbia consuetudinem ‘meos amores’ dixit. quare Guili. Vorlaenderus in dissertatione de Catulli ad Lesbiam carminibus Bonnae a. 1864 publicata p. 19 n. hoc poematum praetulit ad Iuuentum referre, qui ita dengatur c. XV 1 et XXI 4. quamquam eam locutionem per se etiam de Lesbia adhiberi potuisse concedendum est. conf. c. XLV 1 et LXIV 27. deinde nulla omnino causa est cur c. XIII 11 Lesbiam intellegi arbitremur. denique carmen XLII, in quo Catullus mulierem pugillares suos sibi reddere nolentem gravissimis insectatur verborum contumeliis, miramur fuisse qui ad eam pertinere sibi persuaderent cui poeta c. CIV maledicere se posse negat.

Iam qualis Lesbia haec fuerit quasque Catulli erga eam amor vicissitudines habuerit secundum ea carmina quae certo aut magna cum probabilitate ad istam mulierem referri diximus ante oculos ponere conabimur, unde simul cognoscetur quam de ordine quo haec poemata sese excipere videantur sententiam in universum mente formaverimus: nam singula omnia qui accurate temporibus divisa se explicare posse opinatur operam perdiderit.

Lesbiā a Catullo amatam nuptam mulierem fuisse atque nobilem certissimum est, neque possum satis mirari nuper rursus extitisse qui utroque temere negato de libertina et meretricula vulgari cogitare mallet. quid? ad talem mulierem carminis V initium quadrare putabimus, ubi poeta puellam suam ad vitam voluptatemque abiectis omnibus scrupulis fruendam exhortatur hoc modo, ‘Vivamus, mea Lesbia, atque amemus, Rumoresque senum severiorum Omnes unius aestimemus assis?’ quibus verbis amorem veterum quoque iudicio inlicitum significari manifestum est. neque vero quae c. VIII 14 ss. de separatae a se puellae tristi solitudine praedicit poeta intellectum habent, nisi ad mulierem vitae condicione circumscrip̄tam, cui non scorti instar quovis temporis momento cuivis alii sese dedere liceret, missa esse existimantur. quodsi quis ista ‘cui videberis bella? Quem nunc amabis? cuius esse diceris?’ et similia nuptiae mulieri dici miratur, non est id mirum propterea quia Catullus maritum Lesbiae omnino non numerat, quippe quem ab illa non diligi aut noverit aut pro certo habeat. quem quanto opere contempserit c. LXXXIII patefacit, ubi ‘fatum’ et ‘mulum’ vocat. non veremur enim ne quis cum A. Riesio annal. philol. t. CV, p. 753 ‘virum’ Lesbiae in hoc poematio commemoratum non coniugem eius, sed nescio quem priorem amatorem intellegat. quae opinio quam perversa sit, id, ut alia mittam, carminis

LXVIII v. 143 ss. demonstrant, ubi poeta eram suam non iustis nuptiis sibi iunctam raris noctibus furtiva munuscula dedisse ait 'ipsius ex ipso dempta viri gremio', quae verba non posse nisi de marito dicta esse id ipsum quod opponitur efficit. eadem in elegia Catullus cum puella sua apud dominam quandam, cuius nomen reticet, se convenisse eamque sibi copiam ab Allio amico factam esse testatur (v. 67 ss. 156), quod quidem beneficium tanti aestimat ut illum summis extollat laudibus. quae res id quod de genere et condicione Lesbiae diximus verissimum esse docet, quoniam, si illa innupta atque e vulgo fuisse, occasionis cum ea congregandi tarditatem opperiri minime opus erat. neque eum qui intento animo poetam legere consuevit quaesita illa obscuritas fugiet in adferendis eis quae ad istos conventus spectant conspicua (conf. v. 51 ss.). ceterum non solum ex hoc carmine, sed etiam ex aliis non nullis, ad quae mox disputatio progredietur, perspicitur Catullo, priusquam amore suo frui posset, maximas difficultates superandas fuisse, nimiumque se gestire ipse c. LI 14 confitetur. porro votum puellae c. XXXVI enarratum, de quo infra accuratius agemus, eam ingenio haud absurdio nec eruditioris expertem fuisse ostendit. denique totus omnino sonus carminum ad Lesbiām pertinentium de humili femella cogitare nos vetat, neque existimari potest poeta summam istam modestiam qualem carminis LXVIII haec inde a v. 135 verba produnt, 'quae tamen etsi uno non est contenta Catullo, Rara verecundiae furta feremus erae, Ne nimium simus stultorum more molesti', mulieri semet inferiori et iam perfidae exhibitus fuisse. haec omnia qui coniuncta animo reputaverit, ei Lesbiām penitus persuasum erit non amicam vulgarem fuisse pecunia donisque conciliandam, sed matronam nobili loco ortam, ad quam aditus esset difficilior et periculosior. forma eius cum aliis locis tum c. XLIII et LXXXVI praedicatur. cuius generis laudibus etsi per se non ita multum tribuendum esse concedimus, quando omni fere amanti puella amata solet pulchra videri, tamen, quia duobus illis poematis Lesbia cum aliis mulieribus comparatur singularumque corporis virtutum quaedam quasi recensio fit, eam re vera formosissimam fuisse existimamus, idque etiam ardentissimo erga hanc feminam amore Catulli atque maximo aemulorum quos habuit numero (conf. in primis c. XI 18 et XXXVII 7 et 15) quodam modo confirmatur. ceterum quae c. XLIII decoctoris amicae Formiani deesse dicuntur pulchritudinis signa, Lesbiae omnia adfuisse necessarium est concludere: eam igitur cum aliis corporis bonis tum nigris oculis insignem fuisse contendimus. huic autem candori iunctam fuisse venustatem illam quae in lepore facetiisque cernitur poeta c. LXXXVI

declarat, inlustraturque talis ingenii facultas Lesbiae iocoso eius voto, cuius supra mentionem incohavimus.

His in universum expositis tutius iam ad singula temporum ordine, quoad eius fieri poterit, enarranda transire licet. quonammodo factum sit ut Catullus Lesbiā primum conspiceret nosceretque, etsi nobis non traditur, veri tamen simile est eum ad coniugem illius introductum esse. quamquam ex c. LXXXIII 1 iniuria hoc colligitur. ubi quod poeta Lesbiā sibi praesente viro mala plurima dicere narrat, id non ita intellegendum est, tamquam ea visendi gratia domum mariti sui ingresso coram maledixerit; cui quidem interpretationi ista quae v. 3 et 5 s. leguntur repugnant, ita ut ab amicis potius de Lesbiae in se conviciis comperisse Catullum sumendum sit. sed qui carminis XXX rationem probe perspectam habet — explicavit autem eam in universum rectissime Adolphus Kiesslingius commentationum in honorem Theodori Mommseni scriptarum p. 354 —, is vix dubitabit quin Alfenus, quem P. Alfenum Varum Cremonensem, iurisconsultum clarissimum, esse merito credunt, popularem suum ad Lesbiā deduxerit (conf. praeter v. 7 s. in primis verba ‘tua dicta omnia factaque’ v. 9): certe is spem huius mulieris sibi conciliandae Catullo attulisse suumque ipse in ea re auxilium, si quo opus foret, promissoe putandus est. consequens autem erat ut fervidus adulescentis animus venustate Lesbiae celerrime caperetur. cuius gratiam ut sibi colligeret, misit ei c. LI e Sappho expressum, quo amorem suum ardentissimum libere confitetur. nec multo post duo de passere poetaria conscripsisse potest. in quorum quidem priore etsi redamari se significat, tamen tristes animi sui curas memorat desiderioque puellae se tabescere ostendit (II 7—10). verum Lesbia cupiditati poetae initio non modo non satis fecit, sed etiam propter audaciam eius importunitatemque succensuit, ut ex c. LXXXIII perspicitur, quod errant qui posteriori tempori attribuunt: namque coram marito illam Catullo maledixisse, postquam cum eo iam rem habuisset, parum est credibile. eodem fere tempore c. XXX scriptum putamus, quo Alfeni Vari qui promissis non steterit perfidiam conqueritur. cui sententiae si quis id obstare existimet quod hoc carmen summam animi aegritudinem prodat, illud contra aliquid insolentiae atque lasciviae habeat, respondemus talem motuum varietatem in amantibus minime miram esse. sed mox pro Alfeno alias extitit amicus, qui apud dominam quandam, fortasse sororem suam, in cuius aedibus ipse amori suo indulgebat, Catullo quoque secure cum Lesbia conveniendi copiam faceret: is erat M' Allius ille quem poeta c. LXVIII ad immortalitatis memoriam consecravit. conf.

adnot. critica. neque Lesbia hac opportunitate sibi ut matronae commoda uti noluit. iam Catullus voti tandem compos felicitatem suam pulcherrimis carminibus V et VII exprimit. verum tempore aliquo praeterlapso Lesbia ab illo sese removit, neque tamen fortasse eo consilio ut aliis amatoribus se dederet. certe poeta cum c. VIII, quod ad hanc puellae ab ipso alienationem pertinet, conscriberet, nondum ullo modo de perfidia eius cogitabat, ut versus 14—18 liquido demonstrant. quodsi quis ad primos carminis V versiculos animum intenderit, eo potius inclinabit ut Lesbiam rumoribus quibusdam de sua in maritum infidelitate territam esse aut amoris Catulli pertaesam coram eo tale quid simulasse statuat. inter hoc discidium videtur c. XCII scriptum esse. quod ne eodem tempore quo c. LXXXIII factum putem, ipsa argumenti congruentia, propter quam plerique ad hanc opinionem deducti sunt, me prohibet. neque id in posterius illud tempus quadrat cui c. LXXXV argumento simile, sed quod multo vehementiores animi motus testificetur, attribuendum est. nam verba ‘deprecor illam Adsidue,’ quae verbis ‘Lesbia mi dicit semper male’, ut iam Gellius VII 16 13 H. intellexit, accurate respondent, non sunt indignabundi de perfidia mulieris, sed ad solitas amantium iras pertinent. nihilo minus alienationem eorum aliquantum temporis duravisse putandum est. iam enim Catullus spem in gratiam cum Lesbia redeundi deposuerat. tamen febellit eum opinio. puella insperanti ultro sese restituit (c. CVII). reconciliatio amantium c. XXXVI lepide celebratur; in quo qui v. 5 memorantur truces iambi a poeta vibrati, de eis qui ad nostram aetatem pervenerunt non dubium esse potest quin versus hipponactei carminis VIII intellegendi sint. haud multum post restitutam concordiam Catullus c. CIV in hominem quandam invehitur qui quod sequius aliquando ille de Lesbia locutus erat inepte evulgasse videtur. in cuius epigrammatis versu extremo quid sit ‘omnia monstra facis’ conplures interpretes perspexerunt. sed Tapponem ibi commemoratum quod omnes pro uno ex sodalibus Catulli habent, adsentiri non possumus, quamquam cognomen Romanum illud fuisse haud ignoramus. permirum est enim quod is quem poeta in hoc carmine compellat, sed non nominat, levissima quaeque verbis exasperare dicitur cum alio nominatim adlato, neque eius rei quae sit ratio ullo modo intellegitur. videor autem mihi id quod verum est eruisse ope fragmenti inscriptionis cuiusdam Vercellis reperti et a Theodoro Mommseno tractati in consessu societatis archaeol. Berol. die VI. mensis Iunii anni 1882 habito, de quo relatum est in ephem. archaeol. t. XL, col. 176. ex ea enim inscriptione, quae secundum litterarum formas Augusti temporibus videtur

adsignanda esse, recte haud dubie Mommsenus collegit Tapponem sollemnem figuram iocularem in conviviis Romanorum fuisse, nec Tappulam legem cuius Lucilius p. 158 L. Muell. meminit adferre omisit. quodsi eiusdem figurae in versu Catulliano mentionem fieri statuimus, et illa quam tetigi difficultas removetur et plus profecto epigrammati lucis maiusque acumen accedit. tum enim poeta sibi ‘in ioco atque vino’ imprudens aliquod de Lesbia verbum excidisse significat simulque eum qui id cupide arripuerat lepido modo traducit. sed ut redeamus ad propositum, iam puella, etsi sua sponte in gratiam cum Catullo reverterat, simul cum aliis rem habere aut Catullus id suspicari coepit. huic tempori c. CIX attribuo, quod cum scribebat poeta, primum de fide Lesbiae subdubitasse videtur, ut recte me iudice statuit O. Ribbeckius libelli sui de Catullo p. 56, n. 23. non ita multo post, cum Catullus propter immaturam fratris dilectissimi mortem, qui prope Rhoeteum promunturum in terra Troiana incertum naufragio an morbo an alio casu perierat (conf. c. LXV 5 ss. LXVIII 19 ss. 91 ss.), Roma derelicta Veronae consideret (conf. c. LXVIII 27 ss.), Lesbiam se uno non esse contentam iam noverat. sed ‘rara’ eius furta modeste ferre constituit seque ipse vario modo de ea re consolari studet (ibid. 135 ss.). verum post longiorem in urbe patria commorationem — nam solito diutius eum tunc Veronae mansisse non tantum e gravissimo luctu domestico, sed inde etiam colligendum est quod Alexandrinorum poetarum studio deditus carmina LXV et LXVI et LXVIII eo tempore illic composuit — cum Romam tandem redisset, res suas ibi in peius mutatas repperit puellaeque amatae animum magis magisque a se abalienari intellexit. primis his post redditum temporibus c. LXX condidisse videtur, in quo quod illa animi videlicet poetae permulcendi causa dicat nulli se nubere malle quam ipsi, id in vento et aqua scribendum esse censem. deinde quo clarius Lesbiae perfidiam ac turpitudinem dispicit, eo acerbius de ea queritur. hic referenda sunt carmina LXXXII, LXXXV, LXXXV, in quibus admirabile est quanta cum arte et quam vere miseri amoris sui condicionem affectuumque repugnantiam descripsit: in primo enim caritatem olim fideli puellae praestitam se abiecisse, sed ardore perfidae vehementius etiam incendi significat, in altero Lesbiae culpa factum esse dicit ut iam nec bene velle ei nec amare desistere possit, in tertio simul et odisse et amare cum cruciatu sui se confitetur. summum autem dolorem suum de corruptissimis Lesbiae moribus c. LVIII Caelio amico declarat, quem popularem Catulli fuisse c. C docet. iam vero cum perniciosum hunc erga mulierem semet plane indignam amorem abiciendum esse intellegat neque tamen abicere

sustineat, c. LXXVI, quo non invenitur in poesi Romana praeclarious, primum conscientia fidei non violatae se consolatus ipse animum strenue confirmat ut desinat miser esse, tum deorum auxilium ad recuperandam sanitatem pulcherrimis versibus inplorat. atque contigisse post gravissimum animi laborem tandem aliquando Catullo ut taetrum istum morbum, quem ad modum ipse amorem suum dicit, deponeret, ex c. XI perspicimus, quod omnium quae ad Lesbiae amorem spectant ultimum esse primus recte animadvertisit Iunglaussenus in programmate Meldorfensi a. 1857 publicato p. 16. nam carminis XLIII fortasse post scripti singularis est ratio, ut mox videbimus. nec sine certo consilio instituisse videtur poeta ut postrema ad puerilam suam verba, quibus sedate atque frigide eam cum innumerabilibus moechis suis vivere valereque nec ipsius amorem amplius respectare iubet, eodem metro sapphico includeret quo in prima ardoris sui confessione (c. LI) usus esset. ceterum etsi verissimum est quod primus demonstravit A. F. Naekius opusc. I, p. 104 s., Catullum primarum quattuor stropharum magnificentia Furii et Aurelii, hominum egentissimorum, importunam adsiduitatem perstringere voluisse eiusque contemptus sui significandi causa ista ‘non bona dicta’ puellae suae nuntianda mandavisse, tamen hoc ad plenam miri carminis intellegentiam nondum sufficit. vix autem quicquam poemati ad perspicuitatem deesse videtur, si cum Schwabio l. c. p. 129 aliisque Lesbiam sumimus illo tempore in gratiam cum Catullo redire conatam esse. eique conjecturae a v. 21 satis praesidii accedit, in quo verbum quod est *respectare*, ut totius strophae sententia docet, non ‘rationem habere’, sed ‘expectare’ significat. relicum est ut de carminibus XLIII et LXXXVI agatur, quibus minus accurate consideratis facile aliquis adduci potest ut Catullum eodem tempore quo Lesbiam amaret cum aliis quoque mulieribus rem habuisse opinetur, id quod Ovidio accidit, qui trist. II 429 s. de illo haec dicit: ‘nec contentus ea (Lesbia) multos vulgavit amores, In quibus ipse suum fassus adulteriumst.’ istorum poematorum prius in provincia Transpadana scriptum (conf. v. 6) ad Ametinam puellam, decoctoris Formiani, i. e. Mamurrae, amicam, spectare comparatio inter hoc et c. XLI instituta demonstrat. ea igitur puella, favore Mamurrae, hominis divitissimi, superba facta, Catullum amore suo frui cupientem maximam pecuniae summam poposcerat. quam cum dare poeta aut nollet aut non posset, ira commotus illam c. XLI tamquam insanam tractat, c. XLIII autem omni pulchritudinis laude privare studet ineptissimeque eam cum Lesbia sua comparari dicit. vix autem potest dubium esse quin duo haec in Ametinam poemata non

ita multum ante c. XXIX conposuerit, in quo Mamurrae luxuriam et libidinum intemperantiam castigat (conf. in primis v. 6 ss.), quamquam id ipsum non Veronae, sed Romae natum esse certum est. iam cum poeta c. XXIX, ut infra videbimus, prius quam autumno anni 699/55 scribere non potuerit, probabiliter autem sub finem huius ipsius anni aut proximi initio scripsérit, adparet eum, cum c. XLIII faceret, iam a Lesbia prorsus aversum fuisse. nam c. XI, quod Catulli erga illam amorem extinctum ostendit, propter res gestas ibi partim memoratas partim significatas eidem anno 699/55 attribuendum est (conf. praeter Iung-claussenum l. c. Schwabius p. 128). itaque cum Catullus c. XLIII 7 mirabundus vel indignabundus exclamat 'tecum Lesbia nostra comparatur?', cavendum est ne inde eum etiam tunc cum illa coniunctum fuisse concludamus, sed simulavit hoc poeta, ut repulsam quam a puella provinciali tulisset admodum lente ferre posse videretur, quoniam Romae multo pulchrioris elegantiorisque mulieris amore frui sibi liceret. cui interpretationi quid iure opponi possit non video. sed fac eam falsam esse: ne tum quidem sequitur poetam eo tempore quo c. XLIII scriberet cum Lesbia quicquam etiam rationis habuisse. nam venustatem eius, de qua sola in hoc poematio agitur, dirempto quoque cum illa foedere conlaudare poterat, neque quod 'Lesbia nostra' dicit magis mirum est quam illud 'meae puellae' in eo carmine in quo Lesbiae amorem in perpetuum renuntiat (XI 15). utroque enim loco, cum ita dicit, simul carmina sua iam in vulgus nota, quibus olim hanc mulierem cantaverat, respicit. ceterum fieri potest ut ista puella Veronensis cum Lesbia comparata sit a non nullis iuvenibus Transpadanis qui una cum Catullo Romae vixerant illamque noverant. similis explicatio carmini LXXXVI quoque adhiberi possit, in quo facta inter Quintiam quandam et Lesbiam contentione Lesbiae palma datur. verum ex hoc poematio omnino non efficitur ut Catullus Quintiam istam aliquando amaverit aut gratiam eius sibi conciliare studuerit, probabiliusque mihi videtur illum ex dissensione inter sodales de forma utriusque mulieris exorta causam petivisse ut suam de ea re sententiam poetice exornaret. quod si recte se habet, c. LXXXVI aptissime ei tempori adsignabimus quo poeta Lesbiam deperibat nec iam occasionem libere cum ea conveniendi nactus erat.

Eadem tempestate qua Catullus Lesbiae in se perfidiam in dies ingravescere videbat magnum carminum numerum contra aemulos emisit, inter quos erant qui se sinceros poetae amicos esse simulassent. etiam haec carmina quo ordine se excipient cum ex singulis quibusdam versiculis tum ex toto omnino sono

eorum in universum intellegi potest. unum de primis c. LXXXII esse adparet, in quo Quintium quendam obsecrat ne sibi eripiat quod ipsi multo carius sit oculis. nam hoc quoque poematum ad Lesbiam, non ad Aufilenam, ad quam vulgo referri solet, spectare iure contendit Ribbeckius l. c. Quintium autem hunc Catulli popularem fuisse ex c. C, quod aliquot annis post, plane dissoluto poetae cum Lesbia amore, Veronae conpositum est, perspicitur, eodemque ex epigrammate probabiliter colligere videamus istum hominem precibus amantis olim non obtemperavisse (fortasse igitur ad eundem pertinet etiam c. LX, scriptum scilicet a poeta postquam verba se perdidisse cognoverat), cum Caelius contra item Veronensis illo tempore quo una cum Catullo Romae degeret verum ei amicum sese praestaret, sive oranti morigeratus a Lesbiae amore se abstineret sive quamcumque ea in re operam navaret. a carmine LXXXII modico temporis intervallo distare videtur XL, si quidem omnino huc pertinet, in quo poeta Ravidus cuidam poenam minatur, quia suos amores amare voluerit. alium rivalem Catullus habebat Gellium quendam, quocum multo usu coniunctus fuerat (conf. c. XCI 1 s. et 6 s.). is non contentus cum Lesbia adulterare ipsum etiam versibus, ut videtur, in eum factis cavillatus est. quem ut leniret, ei ut homini studioso carmina quaedam Callimachi in patrium sermonem conversa mittere constituit. sed postquam hunc laborem frustra sibi sumptum esse intellexit, eisdem telis, at multo efficacioribus, se contra illum usurum esse praedicit (c. CXVI, in cuius v. 1 illud *studioso* non cum *animo* vocabulo, ut quidam inepte putant, sed cum *tibi* pronomine coniungendum est), easque minas postea executus est acerbissimis epigrammatis in Gellium scriptis, in quibus stupra cum uxore patrui, cum matre, cum sorore commissa et fellandi libidinem ei obicit (c. LXXIV. LXXX. LXXXVIII—XCI). hunc Gellium, ut id statim addam, veri simile est fuisse L. Gellius, L. Gellii Poplicolae, consulis a. 682/72, filium, quem Valerius Maximus V 9 1 narrat a patre propter stupri in novercam commissi et parricidii cogitati suspicionem in consilium senatorium ad causam dicendam vocatum ab eoque absolutum esse. nam praeter illud incestus crimen etiam aetas utriusque convenit, quando annis 695/59 et 696/58, quibus, ut infra adparebit, omnia carmina contra amatores Lesbiae emissâ attribuenda sunt, L. Gellius, Poplicolae filius, non potest non adulescens fuisse, utpote qui a. 718/36 consulatum gesserit, Catullianum autem Gellium in flore iuventutis fuisse cum per se intellegitur, tum carminis LXXX initium docet. conf. Schwabius l. c. p. 110 ss. et Eduardus a Brunér in actorum societatis scient. Fennicae t. VII, p. 622 s., qui ambo

huius sententiae olim ab Octavio Pantagatho prolatae patrocinium suscepérunt. sed ut illuc unde abii redeam, summo affectus est Catullus dolore, cum etiam Rufum suum, cui ut amicus amico firmiter confisus esset, dolo malo usum cum Lesbia moechari videret. quare eum c. LXXVII vitae suae crudele venenum atque pestem amicitiae suaे (i. e. foederis cum Lesbia, ut recte interpretatus est Hauptius opusc. I, p. 215) vocat. ut autem hoc epigrammate simul os inpurum Rufo exprobrat, si quidem versus 7—10 in codicibus carmini LXXVIII falso annexos recte hic traiecit Scaliger, ita eum c. LXIX tamquam alarum hirco laborantem deridet et c. LIX propter inpudicissimum cum misera quadam muliercula commercium perstringit. praeterea qui cum c. LXXVII comparaverit c. LXXIII, ubi poeta de amici cuiusdam, cuius nomen non adfert, ingrato animo acerbe queritur, vix dubitat hoc quoque ad eundem Rufum referre. quod si recte se habet, id poematum eorum quae ad Rufum pertinent manifesto primum est, perspiciturque ex eo illum hominem acceptis beneficiis Catullo obstrictum fuisse. restant pauca eius modi carmina, quae, etsi quam maxima probra continent nec ipsius Lesbiae famae ullo modo consulunt, tamen quadam quoque hilaritate conspersa tranquilliores poetae animum produnt. sed est ea tranquillitas quae vitae quasi undas et tempestates sequi soleat. itaque ista carmina omnium contra rivales missorum extrema esse iudicamus illique tempori attribuimus quo Catullus puellam olim a se amatam ‘tantum quantum amabitur nulla’ propter insanabilem eius inpudicitiam iam non poterat non contemnere. sunt autem carmina XXXVII et LXXIX, in quorum altero poeta ‘Lesbium’ propter illud libidinis genus quod Attici γλορεων vocabant cum Lesbia exercitum inridet, cum in priore omnes omnino pueræ sibi infidelis amatores castiget, quorum ex ingenti numero quem unum nominatim adfert Egnatium Celtiberum, eundem cavillatur, et quidem consimiliter, etiam in c. XXXIX, unde hoc quoque epigrammatis contra rivales scriptis adnumerandum nec diverso tempore factum esse patet. ceterum cavendum est ne salacem istam tabernam in c. XXXVII commemoratam cum plerisque de lupanari aut ganea intellegamus. etenim tali loco si Catullus dicere voluisset Lesbiam cum amatoribus suis convenire, parum apte profecto addidisset indignum esse quod illi omnes ‘pusilli et semitarii moechi’ essent, quibus verbis homines designantur qui cum vulgaribus mulierculis rem habere consueverunt. itaque haec verba, quemadmodum denuo confirmingant quod supra demonstravimus, Lesbiam ex eo numero non fuisse, sic tabernae nomen proprie dictum putare nos vetant. videtur igitur domus

aliqua amplior, in qua crebro convivia agitabantur quibus Lesbia quoque intererat, per ludibrium ‘salax taberna’ vocari. neque eius modi translatio per se improbabilis est, saepeque Romani vocabulis a *taberna* deductis *contubernium* et *contubernalis* ioculariter vel ironice usi sunt. augetur vero huius conjecturae probabilitas verbis eis quibus Catullus situm tabernae indicat, cum dicit ‘a pilleatis nona fratribus pila.’ quod significandi genus cautae cuiusdam circumlocutionis speciem habet, praesertim cum in quamnam urbis regionem ab aede Castorum derigamur obscurum sit. atque hoc quidem rectissime iam Brunerus l. c. p. 628 perspexit, sed erravit eo quod ipsam domum Lesbiae significari putavit, cui sententiae v. 14 aperte repugnat.

Iam explicatis ac dispositis eis quae ipsa carmina Catulliana de Lesbia subgerunt ad illam quaestionem quae in persona huius mulieris definienda versatur transire licet. ‘Lesbian’ fictum nomen esse per se adpareret, etiam si non testaretur Ovidius trist. II 428. neque dubitari potest, praesertim cum primum omnium carminum ad Lesbiā missorum e Sappho expressum sit, quin Catullus celeberrimae poetriae Lesbiae studio adductus sit ut puellam suam honorifico illo nomine in versibus suis insigniret. quae quidem rei explicatio iam ab Isaaco Vossio observat. p. 189 proposita plene sufficit, nec opus est ad vilissimum Apollinaris Sidonii testimonium configere, qui epist. II 10 extr. Lesbiā una cum Catullo versus fecisse narrat. verum autem puellae nomen fuisse Clodiā Apuleius apol. c. 10 tradidit, ut eiusdem nomen mensurae pro germano a poeta substitutum esse videamus, quo alterum salvo metro cum altero commutari posset, qua de ratione ab aliis quoque poetis Latinis praecipue in designandis puellis suis adhibita primus Bentleius ad Hor. carm. II 12 13, post alii exposuerunt. Clodiā vero hanc Catulli esse sororem istam P. Clodii Pulchri ‘quadrantariae’ cognomine famosam hodie inter plerosque constat. quam sententiam iam saeculo sexto decimo a Petro Victorio aliisque in medium prolatam, nostra aetate per Mauricium Hauptium ab oblitione vindicatam Ludovicus Schwabius in quaestionibus Catullianis ampla atque diligenti disputatione haud mediocriter stabilivit, etsi nec optimam omnino argumentandi rationem init et falsa quoque admiscuit. neque quae postea Vorlaenderus in dissertatione supra adlata, Tammo Tammerus Krooni in quaestionibus Catullianis Lugduni Batavorum a. 1864 publicatis, denique Alexander Riesius in annal. philolog. t. CV, p. 747 ss. in contrarium partem disputaverunt ita sunt comparata ut ad refutandam illam sententiam quicquam valeant, eiusque rursus defensores extitere Aemilius Baehrensius in analectorum Catullianorum

Ienae a. 1874 editorum capite primo, Carolus Paulus Schulzius in annal. scholast. Berolinens. t. XXVIII, p. 699 ss., qui ambo Riesii maxime argumentationem sane levissimam impugnaverunt, Robinson Ellisius in prolegomenis commentarii Catulliani p. LV ss., Munro in libro 'criticisms and elucidations' p. 194 ss. conf. etiam H. Magnus annal. philol. t. CXIII, p. 402 ss. et Fr. Schoellius ibid. t. CXXI, p. 482. iam omni nugatorio disputandi genere procul habito ea argumenta conponamus quae ad solvendam hanc quaestionem in primis apta esse censemus. vidimus Lesbiam Catulli mulierem nuptam atque nobilem fuisse, eandemque pulchram et facetam, sed quae effrenata libidine praeceps acta paullatim ad scorti vulgaris indignitatem delaberetur. cui cum verum nomen teste Apuleio fuerit Clodiae, si eiusdem nominis mulierem poetæ aequalem novimus in quam ista omnia accuratissime quadrent, hinc, nisi alia argumenta obstant, utramque unam eandemque esse iure nostro sumere possumus. Clodiae autem quadrantariae originem, condicionem, formam, indolem, mores plane respondere eis quae de Lesbia ex carminibus Catullianis eruimus quis est qui infinitas eat? scimus illam ex antiquissima et nobilissima gente Claudiorum patricia ortam Q. Caecilio Metello Celera, praetori a. 691/63, consuli a. 694/60, propinquo suo, nuptam fuisse. quod matrimonium parum felix fuisse Cicero auctor est, qui eo ipso anno quo Metellus consul erat ad Atticum II 1 5 Clodium seditiosam esse et cum viro bellum gerere scribit. eademque in epistula quam inverecunde cum P. Cladio de ea iocatus sit narrat. nam cum ille questus esset quod soror, quae tantum haberet in spectaculis consularis loci, unum sibi solum pedem daret, 'noli', inquit Cicero, 'de uno pede sororis queri; licet etiam alterum tollas.' quod 'non consulaire' dictum documento esse potest Clodium iam illo tempore fama haud sincera fuisse. itaque, cum anno insequenti Metellus repentina morte absemptus esset, facile sane rumor existere potuit eum ab uxore veneno necatum esse. certe Cicero in oratione pro M. Caelio Rufo habita § 60 id flagitium haud obscure significavit, ipsumque Caelium, cum in iudicio contra calumniam Clodiae se defenderet, eam 'quadrantariam Clytaemnestram' vocasse Quintilianus in inst. or. VIII 6 53 testimonio constat. at enim causa haec Caeliana anno demum 698/56, h. e. tribus annis post obitum Metelli, acta est, antea autem qui suspicionem istam moverit neminem novimus. neque vero Caelius a beneficæ nimirum mulieris amore abhorruerat, nam eius cum Clodia familiaritatem inter annos 695/59 et 697/57 maximeque in annum 696/58 cadere Schwabius qu. Cat. p. 66 s. rectissime statuit. huc accedit quod, si Clodia interficti per venenum

*Catullus*

B

mariti sibi fuisse conscientia, parum probabile est eam Caelium, ut infidelem amatorem ulcisceretur, veneni sibi parati insimulaturam fuisse, quia praevidere poterat se eo criminis arma adversariis contra semet ipsam subministraturam esse. quae cum ita sint, facinori isti ab reo eiusque defensore solis Clodiae sero exprobrato fidem nullam adiungimus, miramurque eam rem a Schwabio p. 61 pro explorata haberi. contra quod Cicero in eadem pro Caelio oratione Clodium modo aperte modo tecte ut mulierem inpudicissimam atque libidinosissimam depingit, quae meretricis ritu cum laitorum adulescentium multitudine et Romae et in Bariarum celebritate bacchari omnibusque se pervulgare consueverit (conf. in primis § 32. 38. 47. 49. 57. 67. 69), etsi dubitari non potest quin in hac quoque morum illius descriptione odio mulieris et defendendi rei studio abreptus singula verbis exasperaverit, tamen universe haud ita multum a veritate eum deflexisse cum ipsa causae Caeliana natura tum infame quadrantariae cognomen probat Clodiae inditum (conf. praeter Caelium apud Quintil. l. c. Plutarchus Cic. 29), quod, nisi apud aequales notissimum atque pervulgatum fuisse, ne Cicero quidem ita ut fecit (p. Cael. § 62, ubi quid sibi velint verba 'quadrantaria illa permutatione' facile intellectu est, et § 69) significare potuit. 'quadrantaria' autem cum mulierem designet quae minimo pretio uniuscuiusque libidini satisfaciat, Clodium turpi eo nomine non appellatam esse adparet nisi ad notandum perditissimam inpudicitiam, neque enim mercede corpus prostituere, immo teste Cicerone p. Cael. § 36 et 38 ipsa amatores sibi gratiosos, a patribus autem parce habitos muneribus adficere solebat. conf. de isto cognomento Drumannus hist. Rom. II, p. 381. forma vero aequa atque ingenio valuisse eam iam e tanto numero iuvenum lenociniis mulieris captorum colligas. constat autem Clodium oculos magnos atque ardentes habuisse, nam Cicero in epistulis a. 695/59 ad Atticum datis eam saepius nomine βούργιδος appellat (II 9 1. 12 2. 14 1. 22 5. 23 3), quod reconditorem aliquem aculeum habere non est probabile (nec enim ad id probandum orationes de domo § 92 et pro Cael. § 78 adferri debent), flagrantibusque illius oculos in orat. de harusp. resp. § 38 et in Caeliana § 49 tangit; quod quanto opere congruat cum venustate Lesbiae, quam nigris oculis conspicuam fuisse supra ostendimus, in propatulo est. porro ingenii facultas Clodiae inde quoque perspicitur quod ne a publicis quidem rebus sese abstinebat, noruntque horum temporum periti quantum Cicero Pomponii Attici cum ea colloquiis tribuerit (conf. loci epistularum ad Att. supra laudati). quodsi talem mulieris indolem reputamus, facile ad eam sententiam deducimur ut Clodiae cum,

Metello matrimonium a primo non mutua voluntate, utpote inter nimis dispare, iunctum fuisse existimemus. etenim cum illam omnia clament abundasse ingenio, hic non potest non homo ieunus, tardus, hebes fuisse. qua de natura eius locuples Cicero testis est, qui epist. ad Att. I 18 1, dum sibi maxime deesse queritur hominem eum quocum omnia quae se cura aliqua adficiant communicet, qui se amet, qui sapiat, quicum ipse ex animo loquatur, 'Metellus,' inquit, 'non homo, sed 'litus atque aëris et solitudo mera,'' quae verba nostro saeculo ineptissime a quibusdam temptata (quamquam viam ad intellegenda ea iam Paullus Manutius, Aus. Popma, alii monstraverant) rectissime nuper vindicavit Vahlenus in prooemio ind. lect. Berol. hib. a. 1879—1880, p. 11 s. neque hoc Ciceronis iudicium non quodam modo confirmant ipsae Metelli litterae illae arrogantissimae et partim ridiculæ quae extant libri V epistul. ad famil. initio.

Composuimus adhuc quae demonstrent imaginem universam Clodiae quadrantariae et Lesbiae Catullianaæ eandem esse. quid, si etiam singulae res ad utriusque vitam pertinentes conveniunt? M. Caelium Rufum oratorem, hominem candore corporis insignum (conf. Cic. p. Cael. § 6 et 36) et, ut etiam nunc servatae nobis epistulae eius testantur, ingeniosum aliquamdiu cum ista Clodia moechatum esse Ciceronis oratio pro eo habita ostendit. qui quo solutiū cum hac muliere congregedi posset, domum conduxerat in insula P. Clodii in Palatio (p. Cael. § 17 s. conf. Drumannus II, p. 377), in qua post mortem certe mariti Clodia quoque habitabat (conf. p. Cael. § 18. 36 s. 47. 75), nisi forte Metelli aedes et ipsae in Palatio sitae et P. Clodii possessioni vicinae erant (conf. ibid. § 59 s.). iam inter aemulos quos Catullus in amore Lesbiae habuit etiam Rufum quendam fuisse vidimus, quem omnia sua sibi amico bona eripuisse c. LXXVII acerbe poeta queritur. quo in aemulo quin M. Caelium Rufum adgnoscamus nihil omnino inpedit. nam quod illum Catullus c. LXIX propter alarum hircum a pulchris puellis fugi dicit, id nemo sano iudicio praeditus quicquam in contrariam partem valere sibi persuadebit. quodsi c. LXXIII, in quo poeta de ingrato ac perfido animo hominis queritur qui se modo 'unum atque unicum amicum' habuerit, h. e. magnum aliquod in angustiis beneficium aliis denegantibus a semet acceperit — nam ita versum 6 intellegendum esse dubitare non potest qui ad ea quae antecedunt cogitationem intendit — si, inquam, hoc quoque carmen supra recte ad Rufum, quem M. Caelium Rufum esse arbitramur, rettulimus, eum haud inepte suspicere brevi ante quam cum Clodia rem habere inciperet prompta Catulli opera

difficultate rei nummariae liberatum esse. quippe quem propter nimios, praesertim pro patris parsimonia, sumptus ex aere alieno laborasse sciamus (conf. Cic. p. Cael. § 17. 36. 38 cum Drumanno II, p. 411 ss.). contra nugas agunt — ut strictim attingam quod refutatione dignum non est — qui etiam Caelium Veronensem (vid. c. LVIII et C) eundem cum Caelio Rufo oratore esse probare student. alium Catulli in amore Lesbiae rivalem Lesbium cognovimus. quo quidem nomine, cum Lesbia fictum nomen sit pro Clodia, Clodius quidam significetur necesse est. Lesbius autem iste c. LXXIX. ut Lesbiae cunnilingus carpitur. idem ad libidinis genus Sextum Clodium, P. Clodii adsecatorem, Clodiae quadrantariae operam suam commodasse Cicero saepius significat, in primis in oratione de domo § 25. conf. etiam § 47 et 83, et or. p. Cael. § 78. itaque hunc esse eum quem poeta Lesbii nomine inrideat quam maxime probabile, ne dicam certum est, perspexitque primus Iustus Lipsius variarum lectionum l. I, c. 5. cui sententiae Schwabius p. 90 ss. iniuria adversatus est. qui Muretum secutus Publum potius Clodium significari vult, ad cuius cognomen Pulchri poetam verbis 'Lesbius est pulcer' respexisse putat. verum talem vocis quae est *pulcer* ambiguitatem a primo hic statuere non est necessarium, statui autem posse, etiam si Sex. Clodium intellegamus, mox videbimus. deinde P. Clodium notum est quidem suspicionem incestus cum sorore facti habuisse (conf. loci a Drumanno II, p. 381 sive a Schwabio p. 62 congesti), sed id flagitium quod epigrammate Catulliano indicatur nemo veterum ei exprobravit, neque Schwabius talibus locis qualis est Ciceronis Sestianae § 16, ubi orator inimicum suum hominem 'omni inaudita libidine' insanum sive, ut cum veteribus editoribus malo, infame dicit, ad stabiliendam suam sententiam abuti debuit. quod vero idem de Sex. Cladio cogitari posse negat propterea quia hunc non pulchrum, sed deformem potius fuisse Ciceronis in Pisonem oratio § 8 doceat, non intellexit acumen primi versus, quod quale sit Vorlaenderus l. c. p. 5 recte explicavit. nimurum sic verba intellegenda: 'Lesbium cum antea semper deformem habuerim, errasse me eo adparet quod Lesbia illum mihi anteponit.' ceterum cum poeta Lesbiam dicat Lesbium malle quam se 'cum tota gente' sua, quod sane mirum est, gentisque iterum v. 3 mentionem faciat, ne id quidem non potest certum aliquod acumen habere. videor autem mihi quid subsit enucleare posse. scilicet Sex. Clodius non erat gentis Claudiae, sed homo obscuro loco natus egensque, quem a liberto Claudii cuiusdam oriundum fuisse Drumannus II, p. 386 probabiliter suspicatus est. itaque poetam primo epigrammatis disticho non solum deformitatem

aemuli, verum etiam humilitatem inrisurum in ambiguo sensu verborum 'Lesbius est pulcer' lusisse censeo. quae una cum insequentibus etiam hoc modo intellegi possunt: 'Sex. Clodius non est quem adhuc putavi homo sordidus, sed gentis Claudiae nobilissima familia Pulchrorum natus, nam Clodia eum utpote gentilem suum mihi cum tota gente mea anteponit.' ita gentis Catulli commemorationem et ipsam ad cavillandum hominem qui gentem non habet conferre videmus. atque huic explicationi haud leve praesidium ab oratione de domo § 25 paratur, ubi Cicero Sex. Clodium in pudicissimum eius cum Clodia quadrangularia commercium significaturus per ludibrium 'socium' P. Clodii 'sanguinis' dicit. conf. Drumannus l. l. not. 95. praeterea idem Cieero in Sestiana § 81 et in epist. ad Q. fratrem II 11 (13) 2 P. Clodii satellites, quorum dux erat Sex. Clodius, 'gentem Clodiā' vocat.

Addi his possunt alia non nulla quae, etsi per se infirmiora esse concedimus, tamen coniuncta cum ceteris omnibus et ipsa aliquid ponderis nanciscantur. veluti quod maritum Lesbiae Catullus c. LXXXIII fatuum dicit, convicium id quidem est hominis Lesbiae amore depereuntis, cui non multum tribuas, sed convenit, ut vidimus, Metelli indoles. deinde salacem tabernam, in qua c. XXXVII rivales suos cum puella sibi infidieli sedentes inducit, propter causas ex ipso poemate petitas ostendimus non posse proprie dictam esse, sed domum aliquam ampliorem, in qua crebro convivia agitarentur quibus Lesbia quoque interesset, significari videri. eam esse domum P. Clodii Palatinam tanto est creditibus quanto facilius fieri potest ut situs eius a Catullo verbis 'a pilleatis nona fratribus pila' caute indicatus sit. neque enim haec domus longe a templo Castorum in meridiana regione fori sito abfuisse potest. nam proxima erat Ciceronis in Palatio aedibus (v. or. de domo § 115 s. de harusp. resp. § 33. Drumannus II, p. 270). hunc autem ex epist. ad Att. II 24 3 intellegitur vicinum fuisse Caesaris consulis, qui ut pontifex maximus in sacra via domo publica habitat (v. Sueton. Iul. 46), propinquitateisque fori Cicero Caelianae § 18 causam adfert cur reus a patre in insulam P. Clodii semigraverit. quod si recte se habet, etiam ipsa templi Castorum per poetam commemoratio potest quoddam acumen habere, quoniam hoc templum anno 696/58, quo, ut infra adparebit, c. XXXVII Catulli scriptum est, Clodio pro armorum receptaculo fuisse scimus (v. Cic. in Pis. § 11). 'contubernales' autem a poeta carpti tum intellegendi sunt Publili amici, 'barbatuli iuvenes' illi quorum Cicero paucis annis ante epist. ad Atticum I 14 5 et 16 11 mentionem facit. nec alienum a re erit meminisse 'convivii istius ἀσέλγονς' quod

idem Cicero in binis litteris a. 695/59 ad eundem datis, II 12 2 et 14 1, dum de P. Clodio eiusque sorore loquitur, tangit, ut ab his adparatum fuisse veri sit simile, id quod pro certo habuit Drumannus V, p. 80.

Tot igitur tantasque et in personis et in rebus utriusque mulieris similitudines quis sibi persuadebit casui attribuendas esse? an tu praeter Clodium Q. Metelli Celeris uxorem matronam eiusdem nominis et aetatis novisti, in qua Lesbiam Catullianam aliqua cum probabilitate adgnoscas? reputandum est etiam, qua de re Munro l. c. p. 196 et 198 monuit, vulgares nominis quod est Claudius formas Clodius Clodia in gente Claudia et patricia et plebeia perraras esse, ipsumque patrem Clodiae quadrantariae duosque fratres natu maiores nomen suum gentile per diphthongum scripsisse, cum frater minimus Publius et tres sorores eius aut ipsi alteram formam praeferrent aut ab aequalibus 'Clodius' et 'Clodia' dicerentur (unicus, quod sciam, locus quo Q. Metelli uxor 'Claudia' appellatur est in litteris a Cicerone a. 692/62 ad ipsum Metellum datis, epist. ad fam. V 2 6). conf. de duplice nominis forma Drumannus II, p. 200. e reliquis autem praeter quadrantariam sororibus Publpii, quas et ipsas mala fama laborasse verum est, ne alteram utram pro Lesbia Catulli habeamus causa gravissima prohibemur. quarum una, omnium sororum natu maxima, Q. Marcio Regi, consuli a. 686/68, nupserat, quem ante annum 693/61 mortem obisse scimus (conf. Drumannus II, p. 376). eo autem anno Lesbiam maritam etiam fuisse adparebit, ubi de temporis quo Catullus eam amabat rationibus exponemus. idemque argumentum vetat de Clodiariu natu minima cogitari, quam L. Licinius Lucullus in matrimonium duxerat. qui ex bello Mithridatico Romanum reversus cum uxore divortium fecit eamque a. 693/61 publice stupri cum fratre germano facti insimulavit (conf. Drumannus II, p. 212 et 382).

Restat ut unum scrupulum removeamus qui non nullis ab aetate Clodiae quadrantariae innectus est. quae cum teste Cicerone in Caeliana § 36 maior fuerit fratre Publio, is autem, quoad ex magistratibus ab eo petitis gestisque concludi licet, a. 661/93 vel 662/92 in lucem editus videatur, Schwabius p. 59 praeente Iunglaussenno p. 8 illam a. 659/95 vel 660/94 natam esse probabiliter statuit. itaque Catullus, si Hieronymi de natalibus eius testimonio confidimus, septem octove annis ea Clodia minor erat, sin autem poetam anno demum 672/82 natum esse sumimus, quod infra probare conabor, minimum duodecim. qua tamen in re cur offendamus nihil est. istam enim mulierem nonne tanta fuisse venustate scimus ut anno etiam 698/56, cum duodequadraginta minimum annorum esset, tot iuvenes lenociniis suis

captos tenuerit (conf. Cic. p. Cael. § 67)? nec multo ante amaverat eam M. Caelius, homo pulchritudine, ut vidimus, ipse insignis atque pluribus annis iunior. etsi enim Plinius, qui nat. hist. VII 49 165 Caelium C. Mario Cn. Carbone tertium consulibus, h. e. a. 672/82, genitum esse tradit, erroris convictus est a Nipperdeio opusc. p. 299, tamen eum ante annum 666/88 natum non esse pro certo habendum est. v. Guil. Wegauptius in programm. gymn. ad St. Mariam-Magdal. Vratislav. a. 1878, p. 6. quod cum ita sit, quid mirum, si Catullus, adulescens animi ardore plenus et poeta, mulierem semet aliquanto maiorem, sed et forma et ingenio excellentem deperiit? etiam Propertium Cynthia sua annis inferiorem fuisse scimus, neque difficile esset, si opus foret, ex recentioribus temporibus similia exempla congerere. quodsi quis tales aetatis inter Lesbiam et Catullum differentiam per se quidem haud incredibilem iudicat, sed ad c. LXXII provocat negatque fieri potuisse ut poeta de muliere ipso annis superiore diceret se eam, dum sibi uni dedita fuisse, dilexisse 'non tantum ut vulgus amicam, Sed pater ut gnatos diligit et generos', ne id quidem universam huius epigrammatis sententiam consideranti iure opponi videbitur. in quo cum Catullus benevolentiam olim fideli Lesbiae praestitam ab eo amore qui ad solum corpus pertinet ideoque ne perfidia quidem amatae mulieris perit accurate distinguat, quidni illam benevolentiam cum patris in filios generosque caritate conpareat? qua quidem comparatione optime ut homo Romanus priorem suum sensum diligendi inlustravit. conf. Westphalius libri sui de Catullo p. 115 s., quem ea de re rectissime iudicasse censeo.

Itaque pro explorato potest haberi Lesbiam Catulli et Clodiam Q. Metelli Celeris uxorem unam eandemque feminam fuisse. iam ad tempus amoris erga eam poetae paullo accuratius definiendum progressuri primum quid ipsa carmina Catulliana de ea re doceant videamus. tempore eo quo poeta c. XI conscripsit, h. e. a. 699/55, amorem eius plane extinctum fuisse iam supra diximus. a vere anni 697/57 usque ad ver anni 698/56 Catullum in Bithynia provincia commoratum esse infra demonstrabitur. quo eum non fuisse prefecturum, nisi antea omnem spem recuperandae Lesbiae abiecisset, liquido confirmare possumus. neque ullum est carminum aut in ipso itinere aut statim ex reditu poetae compositorum in quo illius mulieris mentio fiat. ergo non tardius quam anno 696/58 extremo Catullum Lesbiae amorem renuntiasse probabili conjectura efficitur. vix autem prius etiam ab ea sese avertisse potest. nam si varios huius amoris casus reputabimus, omnino eum circiter quadriennium viguisse concedemus, idque etiam inde colligendum videtur quod

poeta in elegia Allio dicata, quam concordia inter amantes nondum gravius concussa factam scimus (conf. v. 135 ss. et 159 s.), tamen de initiis foederis tamquam de tempore paullo remotiore loquitur (conf. in primis v. 131 et 158, si quidem recte ego hic quoque *tum* voculam inserui). ut autem adulescentem fuisse Catullum, cum Lesbiam diligere inciperet, iam vehementia ardoris eius probat (conf. eiusdem elegiae v. 53—56), ita carmina ad illam spectantia, excepto fortasse omnium primo e Sappho expresso, tantam produnt maturitatem ut non possint nisi ab homine vicesimum annum egresso condita esse. neque profecto adulescentulus nondum vicenarius ver aetatis suae iam peractum esse significare potuisse c. LXVIII 16. quae cum ita sint, Lesbiam a. 693/61 a Catullo amari coeptam esse probabiliter statuere videmur. cum hac temporis definitione ab ipsis carminibus petita optime congruunt quae de vita Clodiae quadrangularis eiusque mariti tradita accepimus, ut hinc quoque universam quam defendimus sententiam non mediocriter conprobari adpareat. Lesbiam nuptam fuisse, cum Catullus amore eius incenderetur, supra ostendimus. Clodia quo tempore Q. Metello nupserrit nescimus, sed eam a. 692/62 huius uxorem fuisse ex Ciceronis epist. ad fam. V 2 6 intellegitur. eo autem anno Metellus Galliae cisalpinae provinciae praeverat. unde simul efficitur non posse in hunc annum initia amoris Catulliani cadere, quia, quo tempore inconsiderata ardentis poetae audacia Clodiae bilem movebat, maritum eius Romae adfuisse ex c. LXXXIII perspicuum est, ut etiam hoc argumento ad insequentem potius annum deducamus. quod autem poetam per P. Alfenum Varum Cremonensem ad Clodiam eiusque virum introductum esse supra suspicati sumus, eius conjecturae nunc augetur probabilitas. consentaneum est enim homines Transpadanos haud difficilem habuisse aditum in domum eius qui modo Galliae cisalpinae proconsul fuisset, potestque fieri ut Metellus Veronae, ut postea C. Iulius Caesar, patris Catulli hospitio usus sit. sunt alia quae non minus quadrent. c. LXVIII, quod cum in urbe patria scriberet poeta, Lesbiam non se uno contentam esse iam noverat, secundum ea quae paullo ante diximus dubitari non potest quin anno 694/60 extremo aut insequentis dimidio priori adsignandum sit. iam hoc tempore uxorem Metelli satis male audivisse, etiam si nondum talis esset qualis in oratione Caeliana describitur, ‘non consolare’ Ciceronis de ea dictum ab ipso in epistul. ad Atticum II 1 5 narratum ostendit. primis post poetae Romanam redditum temporibus, h. e., ut nunc confidenter pronuntiare licet, anno 695/59, c. LXX supra attribuimus. in quo quod Lesbia adseverare dicitur nulli se nubere malle quam Catullo, etsi id

fortasse vivo etiam illius coniuge adfirmari potuit, tamen totius ratio poemati (conf. v. 3) multo est apertior, si mulierem poetae tum verba dedisse sumimus, cum libera esset eique, modo vellet, nubere posset. qua cum explicatione egregie concinit quod Metellus eodem anno 695/59, et quidem fere medio, ut videtur, certe non ante mensem Maium extreum (vid. Eduardus Brunerus l. c. p. 619 s.), e vita egressus est. itaque haud multum post eius mortem, cum se falsa spe produci intellegereret, poetam illud carmen scripsisse censemus. iam ex eis quae adhuc exposuimus consequitur ut omnia omnino carmina in quibus Catullus aut de violata ab Lesbia fide queritur aut rivales suos insectatur aut denique se ipse contra istas miserias animo obfirmare studet, excepto carmine XI et fortasse etiam LVIII, quae ambo ad id genus proprie non pertinent, annis 695/59 et 696/58 attribuenda sint. in idem autem tempus M. Caelii Rufi cum Clodia quadrantaria amorem incidere supra commemoravimus. ita quae-cumque de Clodiae et Metelli vita ac fortuna comperta habemus sententiae nostrae suffragari vides. pervenimus autem in hac quam de tempore amoris Catulliani instituimus quaestione ad eandem iudicii summam atque Schwabius qu. Cat. p. 133 s., quamquam aliis magna ex parte argumentis aliaque disputandi via usi sumus. quodsi quis opponat multo plura esse carmina quae infelicem quam quae felicem amorem Catulli ostendant, ideoque illa per maius temporis spatium distribuenda fuisse censeat, idonea defensio ab ipsa natura hominum petita offertur: consentaneum est enim poetae lyrici ingenium multo ubiores in rebus adversis quam in secundis fetus edere.

Non multum post dissolutum cum Clodia foedus, vere anni 697/57, Catullus cum C. Memmio propraetore in Bithyniam provinciam profectus est. neque enim ullo modo potest dubitari quin 'Memmius praetor', cuius in istam provinciam abeuntis comitem fuisse poetam carmina XXVIII et X inter se comparata docent, idem sit atque Gaius ille Memmius L. f. olim false cognomine 'Gemellus' adpellatus (conf. Borghesius op. I, p. 152 cum adnot. Th. Mommseni et hic ipse in libro 'Geschichte des röm. Münzwesens', p. 597, not. 389), quem a 696/58 praetorem fuisse scimus (conf. Schwabius qu. Cat. p. 159 s. P. Wehrmannus fast. praetor. p. 62), etsi eum proximo anno Bithyniam administrasse aliunde non notum est. qui cum litteris eruditus esset (conf. Cic. Brut. § 247) et versibus quoque faciendis operam daret (conf. Ovid. trist. II 433. Plin. epist. V 3 5. Gell. XIX 9 7), doctos elegantesque aliquot iuvenes ut se comitarentur invitasse videtur, quo vitam in remota provincia sibi dulciorem redderet. certe praeter poetam Veronensem etiam C. Helvius Cinna in

cohorte Memmii fuit, ut ex Catulli c. X 31 merito collegit Hauptius opusc. I, p. 72, confirmaturque id, ut Brunerus p. 653 n. et Schwabius p. 267 animadverterunt, ipsius Cinnae versiculis ab Isidoro orig. VI 12 servatis (fragm. 3 L. Muell.), quibus se in Bithynia commoratum esse indeque exemplar Arati phaenomenon domum reportasse significat. Catullus autem triplici sine dubio causa ut hoc iter susciperet commotus est, primum ut vulnera ex infelici amore animo inficta longinqua peregrinatione persanaret, deinde ut sepulcrum fratris dilectissimi inviseret, denique ut aliquid lucelli in Bithynia faceret. nam hanc eum spem habuisse duo carmina post redditum in Italiam scripta demonstrant, in quibus de provinciae paupertate et de praetoris adversus cohortem incuria acerbe queritur. vid. c. X 9 ss. 19. XXVIII 6 ss. ceterum non tam ingratam Catullo stationem Bithynicam fuisse credo quam non nullis istas iracundias considerantibus visum est, nam carminis XLVI v. 9 dulces comitum coetus commemorat. neque dubito quin recte Brunerus p. 653 suspicatus sit eum in hoc recessu provinciae aliqua de carminibus maioribus condidisse, quorum pangendorum in tumultu urbis Romae atque mediis in amoribus odiisque vix voluntas suppeditabat. quae coniectura tanto plus probabilitatis habet quod inter ea carmina quorum tempus accuratius definiri licet nullum est quod a. 697/57 scriptum sit, et breviora longe plurima in Italia facta esse ipsae res quae in eis tractantur declarant. iam cum Catullus per annum integrum a studiis poeticis prorsus abstinuisse nullo modo putari possit, eum, quemadmodum antea in recessu Veronensi comam Berenices ex Callimacho verterat et elegiam ad Allium composuerat, sic in Bithynia epyllion de Pelei et Thetidis nuptiis, omnium carminum suorum maximum, pepigisse veri est simile; cui Attin haud improbabiliter adicias, praesertim cum huius poematis argumentum ad regiones Bithyniae vicinas pertineat fierique facile potuerit ut Catullus circumiacentium locorum natura atque sacris ad eam materiam tractandam impelleretur. neque huic coniecturae obstat quod poeta, ut infra videbimus, in Attine, aequa atque in epyllio suo, Graeca exempla imitatus est. ne autem duo ista carmina eis temporibus attribuamus quae Catulli cum Clodia foederi antecedunt perfectio eorum impedit.

Vere anni insequentis Catullum Bithyniam reliquisse c. XLVI docet. e cuius versiculis extremis eum non prius quam reliquam cohortem et ipsum propraetorem inde decessisse intellegitur. Memmum autem non anno longius Bithyniam rexisse certum est, quippe cui a. 698/56 C. Caecilius Cornutus in administranda ea provincia successerit, ut Borghesius ex nummo quodam Amisi